XIV. Ille vero sic etiam subinde protinus interrogat : « Quomodo autem potest hortator esse viduitatis qui ipse conjugia frequentaverit? » Quod quidem argumenti genus tanetsi proprie ab Ambrosio in eos dirigatur qui a primis nuptiis ad secundas transierint, quibusque propterea promotio sacrum ad ordinem negabatur, non immerito tamen a catholicis doctoribus secundum proportionem accommodatur iis etiam ministris qui post sacram ordinationem officio conjugali operam darent. Bellarminus nominatim libro pariter primo *De clericis*, capite 19, varia enumerans impedimenta quæ conjugale officium sacerdotibus aliisque sacratis hominibus auferret, id etiam enumerat : « Tertio impedit efficaciam prædicationis, ut Ambrosius docet libro primo De officiis, capite ultimo. Quomodo enim efficaciter exhortabitur viduas et virgines, qui liberis perpetuo operam dat? » Similiter etiam Gregorius de Valentia in libro De celibatu, capite 5 : « Obstat item (matrimonii usus) officio docendi et exhortandi. Nam qui consuetudine conjugali implicatus est, non potest certe cum satis magna efficacia eorum auctoritate virgines et viduas, et alios de populo, qui non sunt matrimonio juncti sunt, ad continentiam adhortari, ut dicitur Ambrosius libro primo De officiis, capite ultimo adnotavit. »

XV. Quæ proxime subjunguntur ibidem Ambrosii verba, eadem sane commonstrant quam rationi consentaneum, quin etiam necessarium ille censuerit ut sacri ministri post sacram ordinationem ab usa conjugii delinere in perpetuum abstinereat, si forte prius nupsissent, atque etiam sibi uxorem adhuc superstitem haberent. « *Inoffensum autem* (inquit) *exhibendum esse et immaculatam ministerium, nec nullo conjugali coitu violandum cognoscitis, qui integro corpore, incorrupto pudore, alieni etiam ab ipso consortio conjugii, sacri ministerii gratiam receptis. Quod eo non præterit, quia in pterisque abdi-*

toribus locis cum ministerium gereret vel etiam sacerdotium, filios susceperunt : et id tanquam usu veteri defendunt, quando per intervalla dierum sacrificium deferretur, et tamen castificabatur etiam populus per biduum aut triduum, ut ad sacrificium purus accederet, ut in Veteri Testamento legitur. *Et lavabat vestimenta sua.* » Quem tamen prætextum hæc Ambrosius illico refellit ratione : « Si in figura tanta observantia, quanta in veritate? Disce, sacerdos atque Levita, quid sit lavare vestimenta tua, ut mundum corpus celebrandis exhibeas sacramentis. Si populus sine ablutione vestimentorum suorum prohibebatur (*Exod. xix*) accedere ad hostiam suam, tu illos mente pariter et corpore audes pro aliis supplicare, audes pro aliis ministrare? »